
1769 16/2 67: 1. beh. af f. t. 1. vedr. bidrag til politisk virksomhed. 1770 

(Kort bemærkning): 

Krog Hansen: Hr. Erik Hansen mener, 
at der skulle være en uoverensstemmelse 
mellem det, jeg har sagt her i dag, og det, 
hr. Aksel Larsen tidligere skulle have sagt 
her i det høje ting. Det kan jeg ikke se. 
Hr. Aksel Larsen sagde dengang, at vi meget 
gerne ville have kendskab til de enkelte 
politiske partiers regnskaber; det, vi var 
interesseret i at få at vide, var: hvor store 
summer tilflyder der f. eks. de borgerlige 
partier fra Industrirådet og fra visse 
industrigrene? Det har da intet med bevil- 
ling at gøre. Jeg tror ikke, hr. Erik Hansen 
kan komme her og sige, at nogen fra mit 
parti på noget tidspunkt har sagt, at det er 
ensbetydende med, at folketinget også skal 
bestemme, hvor meget der kan bevilges, 
hvornår det bevilges, og hvem det bevilges 
til. Det er to vidt forskellige ting. 

(Kort bemærkning). 

Anker Jørgensen: Min bemærkning gælder 
et spørgsmål, som hr. Krog Hansen var inde 
på i sit vistnok andet indlæg. Hr. Krog 
Hansen påstod, at bryggeriarbejderne havde 
udmeldt sig af LO, fordi man ikke ønskede 
at betale til socialdemokratiet, fordi man 
ikke ønskede at betale til den socialdemo- 
kratiske presse. Jeg må i den forbindelse 
gøre opmærksom på, at bryggeriarbejderne 
i høj grad, også i forholdet til partiet og til 
pressen, har været absolut solidariske. Selv 
om de ikke er medlem af LO, betaler de 
fuldt kontingent og yder til trods for dette 
altså bidrag til den socialdemokratiske 
presse og til det socialdemokratiske parti. 
De er således ikke gået ud af LO af den 
grund, som hr. Krog Hansen nævnte, men 
simpelt hen med nogle ganske specielle 
faglige motiveringer, som jeg ikke accep- 
terer, men som altså er deres, og som har 
medført, at der hidtil har været flertal for, 
at man ikke skulle være medlem af LO, men 
derimod betale fuldt kontingent. 

Det samme gælder to andre områder, 
nemlig typograferne og chaufførerne. For 
typografernes vedkommende ved vi, at der 
først og fremmest er tale om faglige motive- 
ringer, og om chaufførerne ved vi, det jo 
netop er en sag mellem Chaufførernes Fag- 
forening og en chauffør, der er årsag til, 
at venstre har fremsat dette lovforslag. 

Hr. Krog Hansen omtalte også vore høj- 
skoler. Det ligger vel nok uden for sagen, 
men lad mig lige sige, at det helt afgjort er 
en_ fuldstændig misforståelse, at de to ar- 
bejderhøjskoler skulle være særlig social- 
demokratisk præget i den forstand, at man 
hører socialdemokratisk propaganda fra 
morgen til aften, som det vistnok blev sagt. 
Jeg kan i hvert fald umiddelbart huske, at 
jeg på Roskilde højskole har haft diskussio- 
ner med hr. Morten Lange, med hr. Knud 
Jespersen, med hr. Henry Christensen og 
med fhv. medlem af folketinget hr. Axel 
Kristensen, og dette er blot noget helt ty- 
pisk; mange, mange andre eksempler kunne 
nævnes. Jeg tror endda, jeg vil sige, at det er 
sjældnere, at en socialdemokratisk folke- 
tingsmand eller en socialdemokrat i det hele 
taget kommer ud på en højskole, der er 
knyttet til venstre, end det omvendte er 
tilfældet; men all right, jeg skal ikke kunne 
sige det, der er nok ingen tal for det. I 
hvert fald er de to arbejderhøjskoler meget 
frie på det område. 

(Kort bemærkning). 

Niels Westerby: Naturligvis ved jeg godt, 
at der i fagforeningernes vedtægter står, at 
de skal yde støtte til socialdemokratiet, 
men det, jeg gerne igen vil understrege over 
for justitsministeren, er, at det rent faktisk 
er således, at dem, man vælger til ledelsen i 
fagforeningerne, dem vælger man ud fra 
faglige hensyn, på grund af deres faglige 
dygtighed, og ikke ud fra et skøn over, om 
de er dygtige til at yde støtte til socialde- 
mokratiet eller ikke. Det er derfor, man 
rundt omkring i fagforeningerne ofte vælger 
kommunistiske tillidsmænd eller SF-tillids- 
mænd, selv om man politisk ikke er enig 
med dem, når man anser dem for at være 
dygtige. 

Men det helt afgørende, der gør dette 
utilstedeligt, er naturligvis, at der rent 
faktisk er tale om tvungent medlemskab 
for at kunne tjene sit brød. Når der er det, 
er det forkasteligt, at man benytter det til 
at tvinge folie til at støtte en politisk retning, 
som de ikke sympatiserer med. Det samme 
gælder selvfølgelig både for aktieselskaber, 
for Grosserer-Societet, for Arbejdsgiver- 
foreningen, for Industrirådet og for mange 
andre organisationer. Det er et principielt 


